权董事会办理本次向特定对象发行股票具体事宜。

根据《发行预案》，本次向特定对象发行股票采取竞价发行方式，定价基准

日为发行期首日，发行价格为不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均

价的 80%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日

股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量），且不低于本次发行前

公司最近一期经审计的归属于上市公司普通股股东的每股净资产（资产负债表

日至发行日期间若公司发生除权、除息事项的，每股净资产作相应调整）。

据此，本次发行的定价基准日为发行期首日。

2. 不存在减持股票情况或减持计划

2023 年 7 月 25 日，中远海运集团及其关联方中远集团出具《关于特定期间

不减持中远海运特种运输股份有限公司股份的承诺》（以下简称“《特定期间不

减持承诺》”），具体内容如下：

“1、本公司及本公司关联方自本承诺函出具之日前六个月至今，不存在减

持中远海特股票的情形。

2、自本承诺函出具之日至中远海特完成本次向特定对象发行股票后六个月

内，本公司及本公司关联方不主动减持中远海特股票（包括承诺期间因送股、

公积金转增股本等权益分派产生的股票），也不安排任何主动减持的计划。

3、在所持中远海特股份锁定期满后，如本公司计划减持的，本公司将认真

遵守法律法规以及中国证监会、上海证券交易所关于股份减持相关规定，结合

中远海特稳定股价、开展经营、资本运作需要，审慎制定股份减持计划。如有

违反上述承诺而发生主动减持中远海特股票的情况，本公司承诺因主动减持公

司股票所得收益将全部归中远海特所有，并依法承担由此产生的法律责任。

4、本公司及关联方不存在违反《中华人民共和国证券法》第四十四条规定

的情形。

5、本承诺函经本公司签署之日起生效，本公司将忠实履行上述承诺，并承

担相应的法律责任。”

根据发行人提供的股东名册及中远集团、中远海运集团出具的《特定期间

不减持承诺》，中远海运集团及其关联方在《特定期间不减持承诺》出具日前六

个月至本次发行完成后六个月内不存在减持发行人股票的情况，亦不存在已披

露或未披露的减持计划，不存在违反《证券法》关于短线交易的有关规定的情

补充法律意见书（一）

7-3-4

形。

(二) 本次发行完成后，中国远洋海运集团有限公司和一致行动人拥有权益的股

份比例，相关股份锁定期限是否符合上市公司收购等相关规则的监管要求

1. 本次发行前后，中远海运集团及其一致行动人拥有权益情况

根据《发行预案》《募集说明书》及发行人确认，本次发行前后中远海运集

团及其一致行动人广州外代拥有权益的股份比例情况如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中远集团 1,083,147,344 50.46% 1,083,147,344 38.81%

2 中远海运集团 - - 321,997,616 11.54%

3 广州外代 10,256,301 0.48% 10,256,301 0.37%

合计 1,093,403,645 50.94% 1,415,401,261 50.72%

注：假设按照本次发行数量上限测算，即中远海运集团认购股份总数为 321,997,615 股（含

本数）。

截至本补充法律意见书出具之日，中远集团直接持有发行人股份的比例为

50.46%，为发行人的直接控股股东。中远海运集团通过中远集团持有发行人股

份的比例为 50.46%，通过广州外代持有发行人股份的比例为 0.48%，中远海运

集团合计持有发行人股份的比例为 50.94%，为发行人的间接控股股东。发行人

实际控制人为国务院国资委。

本次向特定对象发行 A 股股票数量不超过本次发行前公司总股本的 30%，

即不超过 643,995,231 股（含本数），以中国证监会关于本次发行的注册批复文

件为准。中远海运集团承诺认购本次发行 A 股股票发行数量的 50%。

如上表所述，本次发行完成后，中远海运集团及其一致行动人合计拥有权

益的股份比例将从 50.94%变更为 50.72%。中远海运集团仍为发行人间接控股

股东，发行人实际控制人仍然为国务院国资委。

2. 中远海运集团本次认购股份的锁定情况及是否符合上市公司收购相关规

则的监管要求

2023 年 7 月 25 日，中远海运集团出具《关于股份锁定的承诺函》，具体内

容如下：

“一、本公司认购的本次发行的股份自发行结束之日起 18 个月内不得转

让；

二、本公司通过本次发行而认购的上市公司股票因上市公司送红股、资本